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Filmowy Skansen – niezwykła wystawa w Dworku
Laszczyków

Od 14 lutego w Dworku Laszczyków w Kielcach, oddziale Muzeum Wsi Kieleckiej można
będzie obejrzeć  ciekawą wystawę fotograficzną “Filmowy Skansen”, która przeniesie
widzów na plany filmowe wielu znakomitych produkcji. W skansenie w Tokarni kręcono
między innymi: “Wołyń”, “Śluby Panieńskie” , “Syzyfowe prace”.

Na wystawie zostanie pokazany Park Etnograficzny w Tokarni oczami reżyserów, po
zmianach jakie dokonały się w skutek zabiegów scenografów: ośnieżone sztucznym śniegiem
chałupy, wiejski bałagan w dworze z Suchedniowa, postacie w strojach z epoki, zakochaną
egzotyczną parę na drewnianej ławie, cygański tabor przemierzający dawną wieś.

Przedstawione kadry przeniosą widza w odległe czasy, od XIX wieku : “Śluby Panieńskie” ,
“Syzyfowe prace” , poprzez tragedię II wojny światowej i czas tuż po jej zakończeniu
:“Wołyń”, “Wyklęty”, “Papusza”, “Bitwa pod Rząbcem”, do współczesności  – serial “Veera”.
Wystawa pokazuje także pracę “od kuchni” ekip filmowych: reżyserów,  kamerzystów,
oświetleniowców i charakteryzatorów.

Ekspozycję wzbogaca multimedialny pokaz, na który składają się fragmenty filmów
zrealizowanych w skansenie oraz produkcje wykonane na zlecenie Muzeum Wsi Kieleckiej.
Elementami ubogacającymi przestrzeń wystawienniczą są narzędzia, przedmioty
codziennego użytku, które były wykorzystywane na planach filmowych oraz unikatowe
aparaty fotograficzne m.in. z początku XX. wieku.

Dzięki Festiwalowi Filmów – Spotkań Niezwykłych,  Muzeum Wsi Kieleckiej mogło gościć w
skansenie znakomitych aktorów polskich. – Do realizacji przedsięwzięć odbywających się w
ramach Festiwalu szukam miejsc, które wpisywałyby się jego ideę, takim niewątpliwie jest
Park Etnograficzny w Tokarni. To miejsce jest niezwykłe, magiczne, wypełnione energią, z
której rodzi się pasja i chęć do podejmowania kolejnych działań– mówi Katarzyna
Kubacka- Seweryn, dyrektor Festiwalu Filmów – Spotkań Niezwykłych.

Skansen stał się także unikatową sceną  do prezentacji znakomitych spektakli teatralnych.
Tutaj mogliśmy oglądać największe gwiazdy Teatru Polskiego z jego dyrektorem Andrzejem
Sewerynem.
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– Przedstawienie fragmentów “Wesela” na scenie plenerowej,  było dla aktorów oraz
reżysera Krzysztofa Jasińskiego pasjonującym doświadczeniem. Ta przestrzeń  inspiruje do
wyzwań – wspomina Andrzej Seweryn, dyrektor Teatru Polskiego.  Fotografie z tego
wydarzenia, także znalazły się na wystawie „Filmowy skansen”.

Otwarcie wystawy „Filmowy skansen” 14 lutego 2017 (wtorek) godz. 16.00 do
Dworku Laszczyków w Kielcach.
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